Məhəmməd Füzulinin 10 əlyazması aşkar olunmuşdur. Onların arasında həm tam
əlyazmalar, həm də fraqmentlər vardır. O cümlədən, “Hədiqətüs-süəda” əsərinin beş nüsxəsi aş-
kar olunmuşdur. “Hədiqətüs-süəda” (Xoşbəxtlər baxçası) hicri 61-ci (miladi 680-ci) ildə Kərbə-
lada baş vеrmiş faciəyə həsr olunmuşdur və Azərbaycan bədii nəsrinin parlaq nümunələrindən
biri sayılır. Bundan başqa Apostol Kitabxanasında Füzulinin “Səhhət və Mərəz” əsəri, poetik Di-
vanı və çoxsaylı rübai və qəzəlləri saxlanır [2,31].

O,
həmin əsərin iki müəllif redaksiyasını müəyyən etmişdir. Birincisi - müəllif tərəfindən Gu çayı
sahilində yaşayarkən; ikincisi - Kaşqara köçdükdən sonra tərtib edilmişdir [8, 75-85]. Nəvai
“Məclis ən-nəfais” in (“Daş-qaşların kolleksiyası”) iki redaksiyasını yerinə yetirmişdir: birincini
896/1490-91-ci ildə, ikincini, görünür, 905/1499- cu ildə. Nəvainin Divanı müəllif tərəfindən
bütün ömrü boyu tərtib olunmuş və redaktə edilmişdir. Müəllif Divanı hər dəfə redaktə edəndə
ona yeni şeirlər əlavə etmiş, çox vaxt quruluşunu dəyişdirmiş, ayrı-ayrı ilkin şeirlərini yenidən
yazmış, onlara yeni fikirlər gətirmiş, poetik formalarını təkmilləşdirmişdir.

Təkcə belə bir faktı qeyd etmək kifayətdir ki, Çexiya Milli Kitab-
xanasının tanıtım kitabçasında - bukletində farsca əlyazmalar haqqında bilgilər verilən vərəqdə
Nizami Gəncəvi “Xəmsə”sini 1085/1674-cü il tarixli (şifri: B-146) nüsxəsinə çəkilmiş 62 minia-
türdən bir nümunə örnək olaraq verilmişdir. Kitabxanada Nizami Gəncəvi əsərlərinin doqquz qə-
dim və nəfis əlyazması saxlanılır. Həmin əlyazmalar içərisində tarix etibarilə ən qədimi “Xəm-
sə”nin dördüncü poeması olan “Həft peykər”in (“Yeddi gözəl”in) 792/1389-cu ildə köçürülmüş
nüsxəsidir (şifri: XVIII-B-114/1). 50 vərəqlik bu əlyazma, ümumiyyətlə, “Yeddi gözəl”in ayrıca
köçürülmüş nüsxələri sırasında tarix baxımından üçüncü yeri tutur. Qeyd edək ki, əlyazma kata-
loqlarına əsasən müəyyən edilmişdir ki, “Yeddi gözəl”in dünyada ən qədim nüsxəsi 773/1371-ci
ildə köçürülmüşdür. Poemanın ikinci bir qədim nüsxəsi isə 788/1386-cı ilə aiddir. Göründüyü ki-
mi, “Yeddi” gözəlin Praqa nüsxəsi də XIV yüzilliyə aiddir və poemanın ən qədim nüsxəsindən
cəmi 18 il sonra yazıya alınmışdır.

Apostol kitabxanasında saxlanılan daha bir təsvir olunmamış
türkdilli əlyazma “Fəzaili-şam”əsərinin nüsxəsidir. Əsər Suriya (Şam) torpağını, onun tarixini
tərənnüm edir, müxtəlif peyğəmbərlərin Suriya haqqında kəlamlarını təqdim edir (Vat. turc.
400). Kitabın müəllifi şair, hekayə yazarı və tarixçi Əhməd bin Həmdəm Süheyli təxminən 1562-
ci ildə (H. 970) Suriyada (Şamda) anadan olumuşdur. Kədxudazadə ləqəbiylə da bilinən Süheyli
bu ləqəbi Egri döyüşündə (1596) şəhid düşən atası Həmdəm Kədxudadan almışdır. Süheyli bir
müddət Təbrizdə işləmişdir. 1585-ci ildə şəhər Böyük Vəzir Özdəmiroğlu Osman Paşa
tərəfindən zəbt olunanda, Süheyli onun katibi vəzifəsində çalışmışdır.

1977-ci ildə çap olunmuş “Əl-
yazmalar kataloqu”nda (2) hər bir cüngün katibi, tarixi və yazıldığı xətt haqqında məlumat veri-
lir. Bu cünglərdəki şeirlərin bir hissəsi çap olunsa da, şairin hələ işıq üzü görməmiş əsərləri qal-
maqdadır. Cünglərdən yalnız biri XVII əsrin sonuncu on illiyində (A-314/3001; tarixi –
1104(1692), katibi - Kazım Qaradonlu, xətti - nəstə’liq-şikəstə və nəsx), yerdə qalanı isə XIX